



IBERDROLA

RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2001

- **La cuota del Mercado Mayorista de Generación ha alcanzado el 39,5% (frente al 26,8% del primer trimestre de 2000) consecuencia de la elevada hidraulicidad del periodo unida a la alta disponibilidad del parque de producción.**
- **Los costes variables de generación disminuyen en un 39,6% lo que ha permitido superar los efectos de los menores precios del Pool de electricidad (-40,0%).**
- **El trimestre ha finalizado con un nivel de reservas en los embalses del 79,5%, lo que equivale a una producción hidráulica adicional de 8.411 Gwh.**
- **El Beneficio Bruto de la Explotación (EBITDA) se incrementa en un 14,5%, alcanzando 640,7 millones de euros (106.602mill.Pta) .**
- **El Beneficio Neto del Grupo Iberdrola asciende a 244,2 millones de euros (40.638 mill Pta) lo que representa un incremento respecto al mismo periodo del año anterior del 11,5%. Esta cifra supone un récord histórico a fin del primer trimestre desde la introducción de la competencia en 1998.**
- **El Cash-flow⁽¹⁾ aumenta un 14,7% alcanzando 418,9 millones de euros (69.698 mill Pta).**

(1) Beneficio Neto+Amortizaciones + Provisiones+Amortización fondo de comercio - Activaciones ± Diferencias de valoración y cambio.

Las principales magnitudes de la cuenta de resultados son las que se describen a continuación:

Euro (€)

Pesetas

Millones	€/acción	s/2000		Millones	Pta/acción	% s/2000
911,5	1,01	11,3%	MARGEN BRUTO	151.661	168,2	11,3%
640,7	0,71	14,5%	Bº BRUTO EXPLOTACIÓN (EBITDA)	106.602	118,2	14,5%
425,7	0,47	14,3%	BENEFICIO EXPLOTACIÓN (EBIT)	70.828	78,6	14,3%
355,7	0,39	11,1%	BENEFICIO ORDINARIO	59.177	65,6	11,1%
244,2	0,27	11,5%	BENEFICIO NETO	40.638	45,1	11,5%
418,9	0,46	14,7%	CASH-FLOW ⁽¹⁾	69.698	77,3	14,7%

(1) Beneficio Neto+Amortizaciones + Provisiones+Amortización fondo de comercio - Activaciones ± Diferencias de valoración y cambio.

1. - BALANCE ENERGÉTICO

Del Balance Energético del Grupo Iberdrola, podemos destacar las siguientes consideraciones:

- El incremento de la producción en un 41,7% por efecto de la mayor generación hidráulica (+311,4%) unida a una activa gestión de las reservas de los embalses (nivel a 31 de marzo: 79,5%).
- La producción de origen nuclear disminuye en un 5% como consecuencia de las paradas programadas para mantenimiento y recarga de los grupos Asco II y Santa M^a Garoña.
- La cuota en el Mercado Mayorista de electricidad ha sido del 39,5% frente al porcentaje medio del 27,6% correspondiente a la totalidad del ejercicio precedente y respecto al 26,8% a fin de marzo de 2000.
- La cuantificación económica de este balance energético es la siguiente:
Efecto precio: -185 mill euro
Efecto menores costes de combustible: +41 mill euro
Efecto volúmen: +201 mill euro
- La demanda en el mercado de Iberdrola ha ascendido a 19.084 GWh lo que supone un aumento del +2,7% frente a marzo de 2000.
- El número de clientes del mercado nacional de la Sociedad asciende a 8.784.287.
- Respecto a la evolución del mercado liberalizado, hacer mención que hasta la fecha el número de clientes de Iberdrola en este mercado asciende a 7.788 con 13.045 puntos de suministro asociados a estos y con una energía suministrada de 5.218 GWh. Los clientes con la consideración de elegibles alcanzaron un consumo equivalente al 29% del total de la energía facturada.

El Balance de energía del trimestre ha sido el siguiente:

	GWh	s/2000
Producción hidráulica	10.884	311,4%
Producción Térmica Carbón	301	-87,0%
Producción Térmica Fuel-Gas	540	-44,9%
Producción Térmica Nuclear	6.650	-5,0%
PRODUCCIÓN PROPIA	18.375	41,7%

	2001	2000
NIVEL DE RESERVAS EMBALSES (al 31/3)	79,5%	40,1%

	2001	2000
INGRESO M. MAYORISTA a 31 de marzo	2,74 Cent €	4,57 Cent €
	4,56 Pta/KWh	7,60Pta/ KWh

	GWh	S/2000
DEMANDA	19.084	2,7%
- Residencial	5.813	-0,6%
- Industrial	7.956	5,0%
- Servicios	5.315	3,1%

2. - RESULTADOS DEL PERIODO

Por lo que respecta a la cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo Consolidado se puede destacar lo siguiente:

- El **Beneficio de Explotación (EBIT)** se cifra en 425,7 millones de euros (70.828 mill Pta) y supone un aumento del 14,3%. Esto ha sido consecuencia fundamentalmente de:

- El aumento del margen bruto de generación en un 23,5%, que pese a la reducción de sus ingresos motivada por el acusado descenso de los precios de venta en el pool (Efecto precio:-185 mill euro), mejora sustancialmente gracias a la disminución de los costes de combustibles (+41,1 mill euro), consecuente con el incremento de la producción (Efecto volumen: +201 mill euro).

- Los mayores ingresos de retribución fija (+43 mill euro) como consecuencia del margen liberado en la liquidación de los ingresos regulados, debido principalmente a la disminución de los precios de las compras de energía. Debe remarcar en este capítulo, que en el año 2000 se anotaron ingresos de acuerdo al criterio de devengo. Por el contrario, en el año 2001, se han registrado unos cobros bajo el criterio contable de caja, teniendo a su vez, una contrapartida en las mayores amortizaciones de costes diferidos por transición a la competencia.

Si en el primer trimestre de 2000 se hubiera seguido el criterio de caja comentado, el EBITDA de 2001 se hubiera incrementado en un 20,3% en vez del 14,5% informado.

- El **Beneficio Ordinario** aumenta un 11,1% (355,7 millones de euros; 59.177 mill Pta), siendo, básicamente, dos los factores que contribuye a ello:
 - La evolución del Beneficio de la Explotación antes mencionada.
 - Los mayores gastos financieros tanto por un mayor endeudamiento medio como por la evolución de tipos de interés.
- El **Beneficio Neto** se cifra en 244,2 millones de euros (40.638 mill Pta) lo que representa una mejora del 11,5%.
- El **Beneficio por acción** asciende a 0,27 euros (45,1 Pta /acción), siendo su incremento del 11,5% sobre el alcanzado a fin de marzo de 2000.

2.1- Beneficio de Explotación: Cifrado en 425,7 millones de euros (70.828 mill Pta) incrementándose en un 14,3% respecto a 2000.

Su composición por magnitudes agregadas es la siguiente:

- El **Margen Bruto** (Cifra de Negocios menos Aprovisionamientos) cifra su incremento en el 11,3%, alcanzando una cifra trimestral de 911,5 millones euros (151.661 mill. Pta).

Su evolución es consecuencia fundamentalmente de los siguientes factores:

- La obtención de un ingreso de venta unitario en el mercado de generación de 2,74 céntimos de euro por KWh (4,56 Pta/KWh) con relación a los 4,57 céntimos de euro (7,60 Pta/KWh) del mismo periodo de 2000. Este ingreso unitario es un 40,4% inferior al obtenido en el ejercicio precedente, acorde con la evolución seguida por el mercado.

Las cuotas de Iberdrola en los ingresos del Mercado, por segmentos más significativos ha sido la siguiente:

Ingreso del Mercado Diario	38%
Ingresos por Garantía de Potencia	35%
Ingresos mercados SSCC y otros	39%
Total	38%

- La fortaleza del negocio de generación en términos operativos, explica su evolución respecto a 2000 por los siguientes aspectos:

Ingresos: A pesar de la evolución a la baja de los precios del pool y de la reducción del importe reconocido en concepto de garantía de potencia, los ingresos obtenidos por el negocio de generación aumentan en aproximadamente 59 Millones de euros (9.817 mill Pta).

Costes: El cambio en el mix de producción explica la disminución del consumo de combustible en 41,1 millones de euros (6.834 mill Pta), un 39,6%. De una utilización de producción hidráulica, térmica nuclear y térmica convencional del 21%, 54% y 25% respectivamente a marzo de 2000 se pasa en 2001 a una utilización del 61%, 35% y 4%, respectivamente.

El **Beneficio Bruto de la Explotación** (EBITDA) se cifra en 640,7 millones de euros (106.602 mill. Pta) lo que supone un sólido crecimiento del 14,5%.

A la evolución del Margen Bruto ya referida debe mencionarse como hecho destacable, la evolución de los Gastos Controlables de Explotación (Personal y Servicios Exteriores) que aumentan un 4,9%. Las razones de esta evolución durante el período son las siguientes:

1.- Gastos de personal:

Los gastos de personal aumentan respecto al mismo periodo del año anterior en aproximadamente 15 millones de euros (2.488 mill Pta), un 9,0%. Las causas de este crecimiento, que se verá reducido en términos relativos a lo largo del ejercicio, se explican por:

- El componente salarial correspondiente a la retribución variable ha visto ampliado su perímetro de aplicación a un mayor colectivo de empleados incluidos en el sistema retribución por objetivos. Dado que la totalidad de este concepto está registrado a Marzo, este efecto negativo se irá diluyendo durante el resto del ejercicio.
- La incorporación de Ibener (inversiones en Chile) por integración global supone 1,4 puntos del total del crecimiento señalado.
- Descontados los anteriores efectos el crecimiento de los gastos de personal en bases homogéneas se sitúa en el 3%.

2.- Servicios exteriores

Los servicios exteriores del Grupo Iberdrola correspondientes al cierre de marzo de 2001 disminuyen respecto al mismo periodo del año anterior en aproximadamente 2,4 millones de euros (386 mill Pta), un 2,5%. Esta disminución es efecto de lo siguiente:

- El incremento de actividad de los negocios de ingeniería, sistema e internacional suponen unos mayores gastos por servicios exteriores de aproximadamente 2,9 millones euros (483 mill Pta). Estos negocios encuentran una contrapartida en una mayor aportación al Margen Bruto.

- Los negocios tradicionales aportan una disminución de 5,3 millones de euros (881 mill Pta).

• Las **amortizaciones** del período aumentan un 17,5% (32 millones de euros; 5.300 mill Pta), como consecuencia básicamente de los mayores saneamientos de CTCs registrados.

2.2- Resultado Financiero: Su evolución ha sido la siguiente:

Los **Ingresos Financieros** ascienden a 15,9 millones de euros (2.646 mill Pta), aumentando un 4,9%.

Los **Gastos Financieros** se cifran en 126,1 millones de euros (20.980 mill Pta). El aumento de esta partida en más de un 17% es efecto del mayor volumen de deuda media interanual (1.365 millones de euros; 227.000 mill Pta) para el desarrollo del plan actual de inversiones y consecuencia del incremento de los tipos de interés en la zona Euro, a partes iguales. El tipo medio por intereses se cifra en el 5,5% frente al 4,8% a marzo de 2000.

2.3- Resultado de sociedades por puesta en equivalencia: Registra un beneficio de 40,2 millones de euros (6.683 mill Pta) manteniendo, prácticamente, el mismo nivel del ejercicio precedente.

Asimismo, indicar que la participación en EDP a diferencia del primer trimestre de 2000, no forma parte de este epígrafe como consecuencia de su salida del perímetro de consolidación. Esto supone una menor aportación de beneficios en esta línea de 4,0 millones de euros (670 mill Pta).

Asimismo, el impacto de la depreciación del real brasileño respecto del dólar en un 10,5%, constituye la causa principal de la menor aportación del negocio internacional.

La contribución por sociedades es la siguiente:

	<u>Mar 2001</u>	<u>Mar 2000</u>
Iberdrola Diversificación	24,6	14,4
Iberener (Negocio Internacional)	8,5	16,6
Otras participaciones	14,5	21,7
Amz Fondo de Comercio	-7,4	-12,6
TOTAL	40,2	40,1

2.4-Beneficio ordinario: Como agregación de las partidas mencionadas con anterioridad el Beneficio Ordinario alcanza los 355,7 millones de euros (59.177 mill Pta), un 11,1% superior a marzo de 2000.

2.5-Resultados Extraordinarios: Los resultados extraordinarios son prácticamente nulos, si bien son consecuencia del distinto signo de su procedencia. En este sentido conviene indicar los de signo positivo procedentes de partidas relativas a indemnizaciones de seguros, venta de Inmovilizado, etc. junto con los de carácter negativo debidos a la provisión registrada sobre la cartera de EDP.

2.6-Beneficio Neto: El crecimiento del Beneficio Neto asciende al 11,5%, siendo su cuantía de 244,2 millones de euros (40.638 mill Pta).

2.7-Resultados por Negocios:

Millones de euros	GENERAC.	REDES	C. LIBRE	INTERNAC.	DIVERSIF.	CONSULT.	CABECERA
Margen Bruto	529,7	328,1	9,6	13,3		32,5	22,1
B° Bruto Explotación (EBITDA)	436,3	173,6	2,0	-0,5		10,2	19,1
B° Explotación (EBIT)	303,8	115,5	1,2	-4,4		6,1	3,5
Beneficio Ordinario	261,5	84,0	1,2	-10,9	24,6	6,5	-11,4
Beneficio Neto	166,6	56,1	0,8	-3,1	24,6	4,6	-5,4

Millones de pesetas	GENERAC.	REDES	C. LIBRE	INTERNAC.	DIVERSIF.	CONSULT.	CABECERA
Margen Bruto	88.128	54.599	1.601	2.213		5.413	3.684
B° Bruto Explotación (EBITDA)	72.594	28.880	340	-76		1.689	3.176
B° Explotación (EBIT)	50.547	19.225	192	-728		1.015	577
Beneficio Ordinario	43.510	13.977	203	-1.813	4.100	1.088	-1.889
Beneficio Neto	27.725	9.341	133	-517	4.100	759	-906

3. OTROS ASPECTOS

• El **Cash-flow Generado**⁽¹⁾ (418,9 millones de euros; 69.698 mill Pta) junto con el aumento de endeudamiento que se comenta con posterioridad, han sido aplicados, entre otras partidas, a la financiación de Inversiones Materiales (153 millones de euros; 25.500 millones de pesetas), al pago del dividendo a cuenta con cargo a 2000 por importe de 203 millones de euros (33.765 mill Pta) y por último a partidas relacionadas con la variación circulante, pago por pensiones y otros, por aproximadamente 277 millones de euros (46.000 mill Pta).

• La **Inversión en Inmovilizado** del período anteriormente cifrada, se ha destinado en un 44% a Generación en España, un 20% a Generación en Latinoamérica, un 32% a Redes de Transporte y Distribución y el restante 4% a Sistemas de información.

• El **Capital Social** a 31 de marzo de 2001 está compuesto por 901.549.181 acciones al portador de 3 euros nominales cada una.

El pasado 2 de enero del año 2001 se abonó con cargo al ejercicio 2000 un dividendo a cuenta por importe de 0,23 euros por acción (38,27 pesetas por acción).

• **Acciones Propias:** A 31 de marzo de 2001, las acciones propias en cartera de la Sociedad suponen el 1,8% del Capital Social.

• **Deuda financiera:** El endeudamiento financiero a 31 de marzo de 2001 asciende a 8.428,6 millones de euros (1.402.399 mill. Pta), lo que supone respecto a cifras de cierre del ejercicio precedente un aumento de 214,5 millones de euros (35.690 mill Pta), dado el dinámico plan de inversiones de crecimiento que se viene realizando.

Su estructura es la siguiente:

	Marzo 2001	Dicbre 2000
En Euros	95%	96%
A tipo fijo	28,7%	29,8%
A tipo variable	71,3%	70,2%

• La **plantilla** del negocio eléctrico a fin de marzo se cifra en 9.632 empleados. El número medio de empleados a nivel consolidado asciende a 11.875.

• Adicionalmente, como hechos destacables del periodo enero-abril de 2001 se pueden destacar los siguientes:

• **Fusión Endesa-Iberdrola:** Con fecha cinco de febrero de 2001, el Consejo de Administración de Iberdrola acordó por unanimidad desistir del Proyecto de Fusión por absorción de Iberdrola por Endesa, una vez valoradas las condiciones exigidas a la operación de concentración económica por el acuerdo del Consejo de Ministros adoptado en sesión de dos de febrero de 2001 y en consideración, además, a lo dispuesto en el Real Decreto Ley 2/2001 de la misma fecha.

• **Tratamiento de los Costes de Transición a la Competencia (CTC's):** Con fecha 28 de Marzo de 2001 el Ministerio de Economía aprobó una Orden Ministerial que fija las Normas de Adaptación del Plan

General de Contabilidad a las Empresas del Sector Eléctrico, como consecuencia de los cambios operados en la normativa del mismo.

Al amparo de esta Orden Ministerial y en virtud de las nuevas circunstancias resultantes de la aplicación del Real Decreto 2/2001 por el que el gobierno eliminó la afección del 4,5% de la tarifa al pago de la Retribución Fija y de la de la citada Orden Ministerial, en las Cuentas Anuales del año 2000 se ha procedido a sanear un total de 114.960 Millones de ptas. de Costes de Tránsito a la Competencia, que netos de su efecto impositivo han supuesto un cargo a Reservas Voluntarias de 74.724 Millones de ptas. Los costes saneados se corresponden con gastos de reestructuración pendientes a 31 de diciembre de 2000, 68.326 Millones de ptas., y cuentas de periodificación procedentes de la regulación sectorial, 46.634 Millones de ptas.

• **Resultados ejercicio 2000.** Con el fin de realizar una comparación trimestral adecuada de los resultados presentados durante el ejercicio 2000, se informa de lo siguiente:

- Costes de Transición a la Competencia: En los resultados trimestrales correspondientes al ejercicio 2000, la imputación de ingresos por retribución fija se realizó siguiendo el criterio de devengo, mientras que para el ejercicio 2001, y de acuerdo con el RD 2/2001, se ha modificado el criterio de contabilización volviendo al criterio de caja. No obstante, y a pesar del distinto criterio que se aplica, los resultados trimestrales comunicados, de acuerdo a la O.M. de 28 de marzo 2001, no se ven modificados.

- Déficit de Tarifa: La aplicación de la O.M. de 21 de noviembre de 2000, supuso el registro de menores ingresos como consecuencia del déficit de tarifa de los ingresos regulados por importe de 97,7 millones de euros (16.250 mill.Pta) aproximadamente. A estos menores ingresos les corresponde el siguiente devengo trimestral durante el ejercicio 2000:

Primer trimestre 2000:	-
Segundo trimestre 2000:	-
Tercer trimestre 2000:	71,7 millones de euros (11.930 mill.Pta).
Cuarto trimestre 2000:	26,0 millones de euros (4.320 mill.Pta).
Total 2000:	97,7 millones de euros (16.250 mill Pta).

• **Pridesa:** Con fecha 6 de abril, adquisición del 25% de la compañía Pridesa, S.A. dedicada a las actividades de distribución, depuración y potabilización de aguas en España y con una importante presencia en el ámbito de las plantas desaladoras. La operación significa la adquisición del 100% de la citada sociedad.

• **Desinversiones en el área internacional:** Durante el primer cuatrimestre de 2001 se han realizado las siguientes enajenaciones de participaciones societarias en las cuales participaba Iberener (filial al 100% de Iberdrola, S.A.):

Con fecha 9 de abril, Iberdrola, S.A. y Telefónica, S.A. alcanzan un acuerdo, en virtud del cual TELEFÓNICA S.A., una vez obtenidas las autorizaciones regulatorias previas necesarias, adquiere la totalidad de las participaciones accionariales que el grupo IBERDROLA ostenta en las operadoras brasileñas de telecomunicaciones en las que ambos grupos son accionistas.

El número total de acciones propias de TELEFÓNICA, S.A. que recibirá el grupo IBERDROLA es de 19.136.307, que representan aproximadamente un valor de 313 millones de USD.

La operación se enmarca en la política de IBERDROLA de concentrar su participación accionarial y gestión en activos estratégicos en el Nordeste de Brasil y en participaciones mayoritarias en las que tenga función de operador.

- Por otra parte, como avance de la evolución que se sigue durante el segundo trimestre del ejercicio 2001, se pueden destacar las siguientes magnitudes operativas:

Datos al 1 de mayo de 2001

BALANCE DE ENERGIA	GWh	s/2000
Producción hidráulica	13.033	+269%
Producción Térmica Carbón	503	-83%
Producción Térmica Fuel-Gas	596	-55%
Producción Térmica Nuclear	8.576	-5%
PRODUCCIÓN PROPIA	22.708	+34%

	2001	2000
NIVEL DE RESERVAS EMBALSES	76%	57%

	2001	2000
CUOTA EN EL MERCADO DIARIO	37,7%	26,7%



IBERDROLA

PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE MARZO DE 2001

	PESETA			EURO	
	MARZO 2.001	MARZO 2.000	%	MARZO 2.001	MARZO 2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	283.776	313.980		1.705,5	1.887,1
APROVISIONAMIENTOS	132.115	177.679		794,0	1.067,9
Compras de energía	111.204	150.206		668,3	902,8
Consumos de combustible	10.431	17.265		62,7	103,8
Gastos de Transporte	6.888	6.629		41,4	39,8
Otros	3.591	3.579		21,6	21,5
MARGEN BRUTO	151.661	136.301	11,3	911,5	819,2
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION	5.432	4.952		32,6	29,8
GASTOS CONTROLABLES	44.966	42.863		270,2	257,6
Personal	30.016	27.528		180,4	165,4
Servicios Exteriores	14.949	15.335		89,8	92,2
TRIBUTOS	5.525	5.315		33,2	31,9
EBITDA	106.602	93.075	14,5	640,7	559,4
DIFERENCIAS DE FUSION	487	487		2,9	2,9
AMORTIZACIONES	35.762	30.434		214,9	182,9
VARIACION PROVISIONES DE TRAFICO	500	1.172		3,0	7,0
BENEFICIO DE EXPLOTACION	70.828	61.956	14,3	425,7	372,4
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	2.646	2.522		15,9	15,2
INGRESOS FINANCIEROS	2.078	1.782		12,5	10,7
DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	153	477		0,9	2,9
GASTOS FINANCIEROS ACTIVADOS	415	263		2,5	1,6
TOTAL GASTOS FINANCIEROS	20.980	17.906		126,1	107,6
GASTOS FINANCIEROS	19.700	16.115		118,4	96,9
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO	537	584		3,2	3,5
DE LOS FONDOS DE PENSIONES	744	1.207		4,5	7,3
PROVISIONES INVERSIONES FINANCIERAS					
RESULTADO FINANCIERO	-18.334	-15.384		(110,2)	(92,5)
DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	6.683	6.672		40,2	40,1
PARTICIPACION EN BENEFICIOS	8.405	8.799		50,5	52,9
PARTICIPACION EN PÉRDIDAS	-850	-33		(5,1)	(0,2)
AMORTIZACION FONDO DE COMERCIO	-872	-2.094		(5,2)	(12,6)
BENEFICIO ORDINARIO	59.177	53.244	11,1	355,7	320,0
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	-100	559		(0,6)	3,4
POSITIVOS	3.288	1.118		19,8	6,7
NEGATIVOS	-3.388	-559		(20,4)	(3,4)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	59.077	53.803	9,8	355,1	323,4
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	18.448	17.352		110,9	104,3
SOCIOS EXTERNOS	-9			(0,1)	
BENEFICIO NETO	40.638	36.451	11,5	244,2	219,1

1 Euro=

166,386 pta



IBERDROLA

CUENTA DE RESULTADOS POR NEGOCIOS (Millones de euros)

	PRODUCCION		REDES		COMERCIAL LIBRE	
	2.001	2.000	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	599,7	541,2	881,8	1.066,0	286,7	221,1
APROVISIONAMIENTOS	(70,0)	(112,3)	(553,7)	(749,9)	(277,1)	(214,5)
MARGEN BRUTO	529,7	428,9	328,1	316,1	9,6	6,6
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(93,4)	(95,5)	(154,6)	(148,5)	(7,6)	(4,6)
E.B.I.T.D.A.	436,3	333,4	173,6	167,6	2,0	2,0
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(132,5)	(104,4)	(58,0)	(56,6)	(0,9)	(0,4)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	303,8	228,9	115,5	110,9	1,2	1,7
RESULTADO FINANCIERO	(37,2)	(35,9)	(31,3)	(29,0)	0,1	0,0
DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	(5,1)	(0,3)	(0,3)	0,0	0,0	0,0
BENEFICIO ORDINARIO	261,5	193	84,0	82	1,2	2
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(1,4)	1,6	2,7	1,0	0,0	(0,1)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	260,1	194,3	86,7	82,9	1,2	1,6
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	(93,5)	(67,9)	(30,6)	(28,9)	(0,4)	(0,6)
BENEFICIO NETO	166,6	126,4	56,1	54,0	0,8	1,0

	INTERNACIONAL		DIVERSIFICACION		SISTEMAS e IBERINCO	
	2.001	2.000	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	11,8	4,3	0,0	0,0	45,3	34,1
APROVISIONAMIENTOS	1,5	0,0	0,0	0,0	(12,7)	(2,6)
MARGEN BRUTO	13,3	4,3	0,0	0,0	32,5	31,5
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(13,8)	(3,6)	0,0	0,0	(22,4)	(25,5)
E.B.I.T.D.A.	(0,5)	0,7	0,0	0,0	10,2	6,0
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(3,9)	0,8	0,0	0,0	(4,1)	(2,7)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	(4,4)	1,5	0,0	0,0	6,1	3,3
RESULTADO FINANCIERO	(11,2)	(11,7)	0,0	0,0	0,4	0,1
DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	4,7	10,4	24,6	14,4	0,0	0,1
BENEFICIO ORDINARIO	(10,9)	0	24,6	14	6,5	4
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	2,4	(0,1)	0,0	0,0	0,0	0,1
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	(8,5)	0,2	24,6	14,4	6,6	3,6
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	5,4	1,4	0,0	0,0	(2,0)	(1,0)
BENEFICIO NETO	(3,1)	1,6	24,6	14,4	4,6	2,6

	CABECERA		AJUSTES	
	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	22,2	39,3	(141,9)	(18,9)
APROVISIONAMIENTOS	(0,1)	11,4	118,0	0,0
MARGEN BRUTO	22,1	50,7	(23,9)	(18,9)
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(3,1)	(1,0)	23,9	18,9
E.B.I.T.D.A.	19,1	49,7	0,0	0,0
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(15,6)	(23,7)	0,0	0,0
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	3,5	26,0		
RESULTADO FINANCIERO	(31,0)	(16,0)		
DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	16,2	15,5		
BENEFICIO ORDINARIO	(11,4)	25		
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(4,3)	0,9		
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	(15,6)	26,4		
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	10,2	(7,2)		
BENEFICIO NETO	(5,4)	19,2		



IBERDROLA

CUENTA DE RESULTADOS POR NEGOCIOS (Millones de pesetas)

	PRODUCCION		REDES		COMERCIAL LIBRE	
	2.001	2.000	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	99.778	90.043	146.724	177.374	47.701	36.785
APROVISIONAMIENTOS	(11.650)	(18.686)	(92.125)	(124.774)	(46.100)	(35.682)
MARGEN BRUTO	88.128	71.357	54.599	52.600	1.601	1.103
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(15.534)	(15.888)	(25.719)	(24.716)	(1.261)	(763)
E.B.I.T.D.A.	72.594	55.469	28.880	27.884	340	340
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(22.047)	(17.376)	(9.655)	(9.425)	(148)	(62)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	50.547	38.093	19.225	18.459	192	278
RESULTADO FINANCIERO DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	(6.187)	(5.976)	(5.200)	(4.824)	11	
BENEFICIO ORDINARIO	43.510	32.061	13.977	13.635	203	278
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(234)	267	449	162	1	(13)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	43.276	32.328	14.426	13.797	204	265
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	(15.551)	(11.297)	(5.085)	(4.813)	(71)	(101)
BENEFICIO NETO	27.725	21.031	9.341	8.984	133	164

	INTERNACIONAL		DIVERSIFICACION		SISTEMAS e IBERINCO	
	2.001	2.000	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	1.956	715			7.533	5.676
APROVISIONAMIENTOS	257				(2.120)	(436)
MARGEN BRUTO	2.213	715			5.413	5.240
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(2.289)	(601)			(3.724)	(4.238)
E.B.I.T.D.A.	(76)	114			1.689	1.002
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(652)	137			(674)	(455)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	(728)	251			1.015	547
RESULTADO FINANCIERO DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	(1.866)	(1.941)	4.100	2.400	73	21
BENEFICIO ORDINARIO	(1.813)	42	4.100	2.400	1.088	591
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	392	(17)			3	10
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	(1.421)	25	4.100	2.400	1.091	601
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	904	236			(332)	(174)
BENEFICIO NETO	(517)	261	4.100	2.400	759	427

	CABECERA		AJUSTES	
	2.001	2.000	2.001	2.000
CIFRA DE NEGOCIOS	3.697	6.531	(23.613)	(3.144)
APROVISIONAMIENTOS	(13)	1.901	19.636	2
MARGEN BRUTO	3.684	8.432	(3.977)	(3.142)
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(508)	(162)	3.977	3.142
E.B.I.T.D.A.	3.176	8.270		
AMORTIZACIONES , PROVISIONES Y OTRAS	(2.599)	(3.938)		
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION	577	4.332		
RESULTADO FINANCIERO DE SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIV.	(5.166)	(2.664)		
BENEFICIO ORDINARIO	(1.889)	4.241		
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(711)	150		
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	(2.600)	4.391		
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	1.694	(1.203)		
BENEFICIO NETO	(906)	3.188		